
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 30-03-2016
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE
E REALIZZAZIONE DEL PIANO DI VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI DELL'AREA VASTA DELLA SICILIA
CENTRALE.

 
L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Marzo, alle ore 13:30 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 44 DEL 30-03-2016

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA
PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DEL PIANO DI VALORIZZAZIONE
DELLE RISORSE CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI DELL'AREA
VASTA DELLA SICILIA CENTRALE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.44 DEL 30-03-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE E
REALIZZAZIONE DEL PIANO DI VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI DELL'AREA VASTA DELLA
SICILIA CENTRALE.

 

 

 

 

 

Premesso:
Che i cambiamenti e le innovazioni di ordine economico e sociale in atto nella nostra società stanno
rendendo sempre più complesso il governo di città e territori alla sola scala comunale, richiamando la
necessità di individuare e perseguire obiettivi in una dimensione di area vasta ;

Che per fronteggiare le nuove sfide imposte dalle rapide evoluzioni della tecnologia, e dal mercato
globale, si stanno diffondendo nuove e articolate strategie di pianificazione e collaborazione tra attori
pubblici e privati presenti sul territorio;

Che gli enti locali, oltre al ruolo tradizionale di produzione di servizi indispensabili per il benessere
collettivo, sono sempre più chiamati a svolgere un nuovo ruolo di regia dei processi decisionali e a
individuare obiettivi comuni e azioni mirate in modo concertato, con i cittadini che affrontano
collettivamente i problemi e costruiscono soluzioni con un processo partecipativo guidato dal governo
locale;

Che i Comuni delle ex provincie di Caltanissetta, che aderiranno all’iniziativa di cui al presente atto,
considerano la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale un obiettivo strategico per lo
sviluppo civile, sociale ed economico, delle proprie comunità e ritengono la democrazia partecipativa
un valore fondante di uno sviluppo solido e duraturo della Sicilia;

Che i Comuni aderenti all’iniziativa condividono l’obiettivo di attivare politiche di area vasta
finalizzateallo sviluppo culturale, turistico, agricolo ed enogastronomico valorizzando il patrimonio di
conoscenze, dotando il territorio di infrastrutture adeguate per migliorare l’accoglienza dei visitatori e
degli ospiti. A tale scopo intendono favorire una collaborazione interistituzionale per predisporre una
pianificazione strategica di area vasta anche in relazione alla programmazione dei fondi comunitari
2014/2020 e per un più efficace impiego delle risorse europee disponibili;

Che i comuni dell’area vasta intendono adottare politiche di promozione dei talenti, dell’innovazione
sociale, culturale, agricola ed enogastronomica, anche attraverso il riuso di spazi pubblici sottoutilizzati
o dismessi da destinare a centri di innovazione, e che per attuare le predette linee programmatiche è
stato predisposto uno schema di protocollo d’intesa che dovrà essere sottoscritto da tutti i comuni
aderenti;

Che con la firma del predetto Protocollo d’Intesa, i Comuni firmatari confermano il proprio

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016



intendimento di tutelare e valorizzare il territorio caratterizzato da innumerevoli eccellenze ambientali,
paesaggistiche e storiche riconosciute Patrimonio dell’Umanità dall’UNESCO;

Dato atto che l'adesione dei Comuni al presente Protocollo deve avvenire su base volontaria;

Ritenuto dovere aderire all’iniziativa e provvedere in merito, con l’approvazione dello schema di
protocollo di intesa “ PER LA PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DEL PIANO DI
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI
DELL’AREA VASTA DELLA SICILIA CENTRALE “, che si allega al presente atto per farne parte
integrante ;
 
Visto l’ O. R. EE. LL.;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;

 
PROPONE

 
Di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di Protocollo d’intesa "PER LA
PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DEL PIANO DI VALORIZZAZIONE DELLE
RISORSE CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI DELL’AREA VASTA DELLA
SICILIA CENTRALE", che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

1.

Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa sulla base dello
schema di cui al precedente punto 1) ;

2.

Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio comunale;3.
Di dare mandato agli Uffici Cultura, Ambiente, Turismo e Finanze di provvedere, ciascuno per
le proprie competenze, agli adempimenti scaturenti dalla sottoscrizioni dell’allegato protocollo
d’intesa;

4.

Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013.
 

5.

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DEL
PIANO DI VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI TURISTICHE
E AMBIENTALI DELL'AREA VASTA DELLA SICILIA CENTRALE. ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 30-03-2016

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 30-03-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE E
REALIZZAZIONE DEL PIANO DI VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
CULTURALI TURISTICHE E AMBIENTALI DELL'AREA VASTA DELLA
SICILIA CENTRALE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 30-03-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il SegretarioComunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/03/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 43/2016


